praesentia, in castro Montinhaci personaliter constituti nobili et p̄tens vir dominus Thaleyrandus de Petragoricinio miles capitaneus in partibus occitanis pro excellentissimo principe domino duce andegavensi germano et locum tenente in dictis partibus domini nostri Francorum regis pro se ex parte una, et nobilis dominus Thonetus de Gontaldo miles filius Seguini de Gontaldo domino de Badafollo emancipatus ut dixit a dicto patre suo, pro se ex parte altera. Ibidem dictus dominus cappitaneus dixit et requisivit ipsum dominum Thonetum quod cum superioritas et ultimus ressortus ducatus Aquitaniae ab antiquo et etiam ratione tractatus<sup>154</sup> pacis olim inter dominum Johannem quondam Francorum regem vita functum genitorem domini nostri Karoli Francorum nunc

**page 34 / chap. III**

regnantis et dominum regem Angliae factae et inhitae spectaret et pertineret domino nostro regi Karolo supradicto quatinus eidem domino Thoneto placeret recognoscere superioritatem et ultimum ressortum praedictum ad eundem dominum nostrum regem insolidum spectantem et pertinentem pro ut de jure ex causis praemissis facere tenebatur. Quibus per dictum dominum Thonetum auditis et intellectis, volens quod eidem domino nostro regi agnoscere bonam fidem, gratis et sponte, in nullo deceptus et non vi, dolo vel metu inductus, nec machinatione aliqua circumventus, sed de jure et facto suis certis certoriatu ad plenum et instructus, dixit et recognovit ducatus Aquitaniae praedictum et locum praedictum de Badafollo intra dictum ducatum situatum esse et ab antiquo fuisse de superioritate et ressorto domini nostri Karoli Francorum regis supradicti et omnium regum praedecessorum suorum et ipsum esse dominum superiorem in dictis superioritate et ressorto et in toto ducatu praedicto ; et hoc facto et recognito per dictum dominum Thonetum, adheruit se et adherere voluit appellationi alias factae per dictum dominum Thaleyrandum nomine domini comitis petragoricensis germani sui et per ipsum dominum comitem ad ipsum dominum regem Francorum tanquam ad dominum superiorem de gravaminibus dicto domino comiti et subditis suis ac dicto domino Thoneto et gentibus suis et terrae suae per dominum ducem Aquitaniae et officarios (*2 ou 3 mots déchirés*) factis, et si necesse fuit, de novo et de praesenti ab eisdem gravaminibus et quolibet eorumdem appellavit modo et forma quibus alii nobiles ducatus praedicti faciunt et recognoscunt p. (*2 ou 3 mots déchirés*) ... dictus dominus Thonetus ad sancta Dei Evangelia corporaliter librum tangendo et etiam promisit sub virtute juramenti praedicti praestiti esse bonus et fidelis dicto domino nostro regi ... (*2 ou 3 mots déchirés*) subditis suis et viam suam et suorum sequi et guerram pro ipsis sominis rege, comite et Thaleyrando, ratione dictae superioritatis et ressorti ad eorum requestam seu alterius eorumdem (*2 mots déchirés* : forte et cum) gentibus suis, ac etiam de locis requisitus contra rebelles et inimicos dictorum dominorum regis, comitis et Thaleyrandi qui regem in ressorto et superioritate praedicta promisit et juxta modum et formam contentis in litteris in casu ac gentes armorum ipsorum dominorum regis, comitis et Thaleyrandi in dicto loco de Badafollo et aliis locis suis de nocte et die recipere et receptare sine difficultate quacumque, et non

**page 35 / chap. III**

recipere palam nec occulte, de die nec de nocte, in locis suis et dicti patris sui aliquos inimicos dominorum regis Franciae, comitis et Thaleyrandi praedictorum. Pro quibus praemissis omnibus et singulis faciendis, tenendis, servandis et complendis, dictus dominus Thonetus obligavit dicto domino Thaleyrando nomine dicti domini nostris Francorum regis personam suam heredes successores suos, omnia et singula bona sua, mobilia et immobilia, praesentia et futura, et ad praemissa voluit compelli idem dominus Thonetus per quemcumque judicem ecclesiasticum et saecularem et dominos (*2 ou 3 mots déchirés*) ... exercentes ubique terrarum per captionem personae suae sazinam emparamentum venditionem et distractionem bonorum suorum. Caeter. juravit dictus dominus Thonetus ad Sancta Dei Evangelia librum corporaliter tangendo et promisit eidem domino Thaleyrando nomine quo supra praemissa omnia et singula facere, tenere, servare et complere et contra ea non venire aut aliquid juris aut facti arte vel ingenio aliqua ratione tacite vel expresse super et de quibus praemissis omnibus et singulis dictus dominus Thaleyrandus nomine quo supra peccit per me infrascriptum notarium sibi fieri et concedi unum vel plura publicum seu publica instrumenta, tot quot habere voluerit et erunt sibi necessaria seu etiam opportuna quod seu quae sibi concessi facienda. Acta fuerunt haec et concessa in modum praedictum, die, anno, loco pontificatu et indictione quibus supra, testibus praesentibus venerabili et discreto viro Hugone Peleguni, legum professore, magistro Bertrando de Buxo in utroque jure bacalario, et Helia Grimoardi scutifero ad praemissa vocatis.

---

<sup>154</sup> *en marge gauche* : faudra voir les articles de Bretigny.

(*locus signi notar.*) Et me Helia de Cruce habitatore villae Podii Sancti Frontonis Petragor. Publica auctoritate imperiali notario qui praemissis omnibus et singulis dum agebantur in modum praedictum, praesens interfui, una cum praenominatis testibus et de et super eisdem praesens instrumentum publicum recepi, scripsi et grossavi eidemque manu mea propria notavi et in hanc formam publicam redigendo signo meo publico et solito signavi requisitus.

*Cet acte authentique est en parchemin de [-]<sup>155</sup> pouces de haut sur 12 ou 13 pouces de large.*

---

***Hommage fait à Brunissende de Foix, comtesse de Périgord, comme tutrice d'Archambaud, son fils, par Aymeric de Vigier, pour le bourg et paroisse de Beauronne. (1311 v. st.).***

***In dossier E 697 aux AD 64.***

<sup>156</sup>Noverint universi quod anno Domini millesimo tricentesimo undecimo, regnante domino Philippo Dei gratia illustri Franciae regi, die jovis post festum beati Hilarii, in castro de Radulphia prope Petragoram in presentia mei notar. etc. personaliter constitutis nobilis mulier domina Brunissendis de Fuxo<sup>157</sup> comitissa petragoricensis tutrix seu curatrix domini Archambaldi ... petragoricensis decreta sibi ut asseruit per nobilem virum senescallum petragoric. etc. et predicto rege ex una et Aymericus Vigerii domicellus, dominus de Beourona ex altera dictae partis, ... cum inter se fuisset orta dissensio ... super jurisdiction. alta et bassa etc. parrochiae de Beourona etc. etc. *sur papier, qui n'est qu'une copie non-conforme, sans signature, etc., d'une écriture vers 1520.*

---

***Hommage rendu par Gaston de Gontaut seigneur de Badefol, à Marguerite de Turenne, dame de Bergerac et de Gensac, et à Alexandre de Lapébrée son mari, à raison du château de Badefol (1276 v. st.).***

***In dossier [E 122](#) aux AD 64.***

Conoguda causa sia quen Gasto de Gontaut<sup>158</sup> senh. de Badafol (*4 ou 5 mots déchirés*) ... Gontaut de voluntat et de consentimen espres de la nobla dompna na Margarita de Torena domina de Bragayrac et de Gensac fetz homenatge en la presensa de mi P. de Compnhac cumenal (*2 ou 3 mots déchirés*) ... per nom

***page 36 / chap. III.***

et razo del castel avant dich de Badafol et de las apertenensas al noble baro al senhor n'Alexandre de la Peurea marit de la dicha dompna e senhor dels avant dichs luoc de Bragerac et de Gensac loqual castel de Badafol avant dich et las apertenensas daquals mechs castel lo dich Gastos<sup>159</sup> reconot que avia pre del sobre dich senhor n'Alexandre et tenia de luy per non et per razo de la dicha dompna et per nom et per razo de la senhoria de Brageyrac<sup>160</sup> et reconos mais lo dich Gastos que l'avant dichs P. de Gontaut sos pair qui fo<sup>161</sup> avia pres lo dich castel de Badafol et las apertenensas del senhor de Bragayrac et tenia de luy en feus etc. Actum fuit hic XIII die exitus martii anno Domini 1276 (*en caractère roman*), regnante Edwdoardo rei d'Angletera, n'Elia ebesque de Peregort<sup>162</sup>, et sobre dich n'Alexandre senhor de Bragayrac, testes son P. de Sent Miquel prevost de Sant Marti de Bragayrac, n'Elia de Faiola, n'Elia ITERS, n'Elia Filhols de Gensac et en P. de Compnhac avandichs notaris qui la carta escriusi (*avec son paraphe et au bas les moitiés des lettres A, B, C, per alphabetum divis.*).